UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Vitae Sanctorvm**

**Lippeloo, Zacharias**

**Coloniae Agrippinæ, 1604**

Vita S. Iohannis, Dicti Eleemosynarij, Archiepiscopi Alexandrini, ex ea quæ est per Leontium, Episcopum Neapolis Cypri, & apud Metaphrasten. Desiit ab humanis Anno restauratæ salutis 592. Pelagij ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-42667**

Itane (inquiens) officij tui memoriam deposuisti? & mei oblitus exempli, qui vincula & verbera, & carceres, & supplicia varia, ipsam denique mortem pro Christi paruulis mihi commissis lubens pertuli, fugam meditaris? His B. Petri flagellis & monitis instructus Laurentius mane facto ad Regem contendit, & reiectis vestimentis, quantis esset verberibus concisus, ostendit. Miratus est Rex, & causa plagarum cognita. salutari diuini iudicij timore percussus idololatriæ cultum ex-  
 eratus est, illegitimo connubio rescisso, summa animi veneratione Christi fidem suscepit. Nec his contentus Mellitum & Iustum episcopos, ab exilio reuocauit, & susceptam fidē præclaris admodum pietatis iustitiæque operibus declarauit. Sub cuius foelici regimine beatus Laurentius laboris sui mercedem à Domino recepit, sepultus in monasterij templo Petri Apostoli iuxta Augustinum, die 4. Nonarum Februariarum.

Rex ad Christum conuertitur.

VITA S. IOHANNIS, DICTI ELEEMON. *Baron. in Notis. Martij Rom. 23 Ianua. Idem Tom. 7. Annal. Eccles.*  
 VITA S. IOHANNIS, DICTI ELEEMON, Archiepiscopi Alexandrini, ex ea qua est per Leontium, Episcopum Neapolis Cyprj, & a-  
 pud Metaphrasten, Desit ab humanis Anno restau-  
 rata salutis 592. Pelagij Papa secundi, 4. Iustini  
 Iunior. Imp. 16. & ultimo. Præfuit  
 verò sedi illi Annis vn-  
 decim,

Vide Cæf. Baron. in Notis. Martij Rom. 23 Ianua. Idem Tom. 7. Annal. Eccles.

Iohannes hic qui ob eximiam in pauperes benignitatem, Eleemon, id est mitericors vocatur, in insula Cypro oriundus, patrem habuit illustri loco natum; Epiphanium nomine; cui, propter præstantem virtutis opinionem, in insula istius gubernacula commissa fuere. Matrem verò cum animæ, tum corporis pulchritudine conspicuam

3. Februa. Qui eius est natalis dies Patria s. Iohannis, & parentes.

cuam, & tali marito dignam. Huic tam præcili-  
cum obligissent Iohanni parentes, nullo modo  
degenerem præbere voluit, sed summis ingen-  
viribus eam in rem semper incubuit, ut nouo eti-  
aliquo virtutis splendore genus suum illustraret.

**Ducit vxorē** Et quidem postquam optimis imbutus disci-  
plinis ad maturam ætatem peruenisset, coactus  
est à parentibus (quorum voluntati refragari ne-  
fas esse putabat) matrimonij se legibus subdere,  
adeo ut quamuis tota mente corporis & animæ  
castitatem amplecteretur, patris nomen sortiri  
debuisset. Sed fuit hæc matrimonij vinculis, bre-

**Mors libero-  
rū & coniu-  
gis.** ui post tempore, per mortem vxoris & filiorum,  
liberatus, quæ res ei præclaram virtutis exercen-  
dæ materiam præbuit, nam statim curarum inadi-  
uum sarcina deposita, Christo se totum consecra-  
uit, ita ut mente assiduò in cælestibus versaretur,  
& opes, quas possidebat amplissimas, ambabus,  
quod aiunt, manibus indigentibus largiretur.

**Fir Episco-  
pus Alexan-  
drinus inui-  
tus.** His itaque benignitatis operibus, cum apud om-  
nes non modo priuatos & principes, sed ipsum  
etiam Imperatorem, qui tunc Romanorum sce-  
ptra tenebat, clarus euaderet; Alexandria ciui-  
tas, quæ tunc temporis suo antistite orbata erat,  
virum hunc sibi ab Imperatore præfici postula-  
uit, & tandem vel inuitum multisque obestatio-  
nibus reluctantem, id fastigium honoris ascende-  
re coëgit. Itaque Marci successor constitutus sum-  
mis viribus & diuini verbi prædicatione labora-  
uit, ut fidem patrum, quæ post Marci mortem non

**Petrus Cna-  
phæus hære-  
ticus.** parum hæreticorum perfidia labefactata erat, ad  
primam puritatem reuocaret. Erat Petrus quidam  
Cnaphæus, qui scelere & audacia ante alios impi-  
gnis, nouum impietatis dogma in eam Ecclesiam  
inuexerat, quo omnibus persuadere conabatur,  
Christi

Christi diuinitatem cum sacratissima eius humanitate nequaquam poenarum, quas pro nobis in cruce pertulerat, expertem fuisse. Hanc impietatem S. Iohannes summa contentione sustulit & haeresim profligauit.

Nec eo beneficio Ecclesiam affectisse contentus, cum sola septem orthodoxorum oratoria inuenisset, vt populum ad ardentius pietatis studium excitaret, ea ad septuaginta multiplicauit, quibus omnibus viros eximia pietatis & eruditionis laude praestantes praefecit, vt populum cum doctrina, tum exemplo in officio continerent, & haereticorum perfidiam funditus extirparent. Fuit vero ante omnia, incredibili benignè faciendi studio deditus, prorsus vt nunquam eam disciplinam, praeteris pietatis operibus, negligere vellet. Pupillis in rebus afflictis opem afferebat, viduarum causam suscipiebat, iniuria oppressos subleuabat, iudiciorum aequitatem strictissime à iudicibus conseruatam cupiebat, atque diligentissime praecavebat, ne quis munerum cupiditate iudicium subuerteret. Xenodochia, Nosocomia, & Prochotrophia plurima extruxit, eisque sufficientem frumenti copiam assignauit. Foeminae pauperulis vterum ferentibus, septem in ciuitate domos attribuit, & omnia quae parturientibus necessaria sunt, abundè suppeditauit. Denique tanta tamque excellens fuit, eius erga vniuersos misericordia, vt domi, foris, & vbiuis terrarum pauperes quaereret, quibus aliquam benignitatis suae opem exhibere posset.

Eo tempore Perse Syriam vniuersam populati erant, & horrenda cede terram omnem cruentauerant, quorum manus qui euaserant, Alexandriam cofugerant, quos vir sanctus, omnes hospitio &

Mirè augeas  
facias & des.

Summum  
eius pauperibus  
benefaciendi studium.

Liberalitas  
eximia in  
omnes.

rio recepit, & vnumquemque pro sua dignitate splendide & liberaliter educauit. non ad indigentium respiciens multitudinem, sed ad eum, qui perit manum suam & omne animal implet benedictione. Cum Rasmisus, dux exercitus Chosrois, vastitatem sacris locis intulisset, vir Dei statim eò destinavit Cresippum quendam insigni pietate virum, cum maxima frumenti copia & incredibili auri & argenti quantitate, vt sanctissima loca restauraret, & afflictum Dei populum praesenti annona consolaretur. Pauperes & mendicos, Dominos suos appellabat; eosque solos esse dicebat, qui ei opem ferre, & Christi gratiam conciliare possent.

Vt primum in episcopali cathedra constitutus fuit, singulatum nomina eorum, quos pauperes vocabant, describi iussit, inuentique sunt in vna ciuitate Alexandrina septem millia & quingenti, quibus singulis alimenta quotidiana suppeditauit. Deinde quo afflictos & iniuria oppressos subleuaret, consolareturque, quarta & sexta cuiuslibet hebdomadae feria, in templi porticibus, cum viris alijs prudentiae & iustitiae opinione praestantibus sedens, liberum cuius ad se accessum praebat. Porro praecalam illam & sempiterna memoria dignam sententiam suorum auribus frequenter inculcabat. Si nobis, inquit, mortalibus recta ad Deum, etiam deprecatore nullo, accedere, eumque pro cunctis necessitatibus exorare licet, quanto magis faciles ad nos aditus nostris conferuis praebere, praesentemque pro viribus opem praestare debemus? fixa enim manet & inconvulsa Domini sententia; Eadem mensura nobis remensum iri, qua fratribus nostris mensi fuerimus.

Multum auri & frumenti mittit Hierosolyma.

Pauperes singulatum in ciuitate describit.

Sententia memorabilis.

Matth. 7.

Cum

Cum esset natus annos 15. in Cypro versanti nocte quadam, puella quædam eximia pulchritudine in somnis apparuit, & alto sopore depressum percusso latere excitavit. Cuius præsentia stupefactus Iohannes, protinus quænam esset, & unde veniret, quæsit; Cui illa: Sum, inquit, prima magni Regis filia, tu verò si stabili amicitia: foedere mihi copulari velis, ego te vicissim ad summi Regis iucundissimam familiaritatem adducam. Nulli enim maior est apud eum, quam mihi fiducia: quoniam ei, ut è cælo in terram descenderet, ego persuasi, Hæc cum dixisset, statim evanuit. Ego verò postquam ad me rediissem, coepi attentissima mentis consideratione pertractare, quænam illa virgo esset, nec aliud iudicare potui quàm eam ipsam misericordiam esse, quæ sola Deum ex throno regni sui ad humanitatis nostræ substantiam assumendam in terram traxisset. Itaque his cogitationibus totus absorptus, primo diluculo solus ad ecclesiam retendi: atque in ipso itinere cum pauperem quendam nudum & frigore vehementer afflictum obviam habuissem, propria statim me veste exui, eamque ei benignè suppeditavi, eo magis ut certum aliquod visionis meæ indicium caperem. Prius verò quam templum ingrederer, vir quidam candidatus ad me accedens, tradidit mihi auri nummos centum alligatos. Hæc, inquit, accipe, o amice. Ego autem etsi eos libenter accepissem, mox tamen pœnitentia ductus, quasi eo munere quibusdam avaritiæ sordibus inquinatus, horui & conuersus, ei, qui dederat, restituere volui. Sed is protinus evanuerat. Tunc verò intellexi, nequaquam me falsis rerum imaginibus delusum fuisse; sed ea omnia diuina providentia, quæ me ad concupissem sui fiduciam excitare

visio eius,

Vide Dei benignitatem in misericordes.

390 VITA S. IOHANNIS ELEEMOS.  
tare volebat, gesta fuisse. Ab illo igitur tempore  
summo studio benignè faciendj disciplinam  
lere coepi, & re ipsa didici, opes illasque in Chri-  
sti pauperes conferuntur, nulla largitate ex-  
hauriri posse.

Huius eximiam benignitatem cum pauper qui-  
dam considerasset, vilissimo indutus habitu se in  
conspectū viri sancti dedit, & lugubri voce aliq-  
paupertatis suæ ab eo solatium postulavit. Cui  
protinus vir Dei sex nummos dari iussit. Ille is  
acceptis, rursus mutato habitu, per aliam viam  
accessit, & stipem ab eo mendicavit. Cui iterum  
Sanctus sex nummos tradidit. Cum verò tertio  
eadem fraude accederet, distributor Patriarcha  
innuit, unum illum & eundem esse, qui paulo an-  
tè sex bina vice nummos accepisset. Tum Patriar-  
cha, da, inquit, ei nummos duodecim. Fortassis e-  
nim omnipotens Deus & Dominus meus animi  
mei fiduciam probare vult.

**Mercatoris**  
ad inopiam  
reducti pau-  
pertatis suc-  
currit.

Mercator quidam à summis diuitijs ad extre-  
mam inopiam reductus, à viro sancto solatium  
aliquid petebat, cui quinque libras dari ius-  
sit. Cumque eas naufragio amisisset, secundo ad  
Patriarcham accessit, & miseriam suā multis la-  
chrymis ei exposuit. Quem vir sanctus postquam  
suauissimis verbis ad pietatem hortatus fuisset,  
addidit; Certè, si eas quas tibi ex ecclesiæ thesau-  
ro suppeditaueram pecunias, non adiunxisses ijs,  
quæ tibi iniquitate reliquæ fuerant, nunquam ea-  
rum iacturam passus fuisses. His dictis decem au-  
ri libras ei tradidit, addens ne eas cum alijs pecu-  
nijs miscere præsumeret. At ille accepto tanto  
auri pondere lætus abiit, & nauem pretiosis o-  
nustam mercibus alto mari commisit, sed prio-  
res omnes calamitates postrema lōgè superavit.  
Misera-

Miserabili namq; naufragio, onus cum ipsa naue fluctibus hauritum est, atq; mercator desperatione fractus, violenter sibi manus inferre voluit. Quo cognito vir sanctus eum ad se vocauit, atq; à tanto scelere prohibuit, affirmans nulla alia de causa tantis malis eum oppressum fuisse, quam quod bonis & naue iniuste acquisitis rem gereret, & auidius quam par esset, lucri cupiditati inhiaret. Hæc cum dixisset, tradidit ei vnâ ex nauibus Ecclésiæ, viginti millibus modiorum frumeti onustâ. Qua secundo vento ex Alexandria nauigans, post varias tempestates, viginti dierum totidq; noctium, superatas, cum nemo eorum qui in nauibus erant, vel ex astris, vel ex regionis indicis cognoscere posset qua in orbis plaga versarentur, tandem ad insulas Britânicas delati sunt. Quo cû appulissent, inuenerunt homines regionis illius crudelissima fame confectos: vnde factum est, ut non mediocri ex aduecta frumenti copia lucrum reportaret. Porro pretium illius, partim in auro, partim verò in stanno, cum eis persolutum fuisse, atque illi rebus ex animi sententia gestis prospere cursu inde nauigantes Decapolim peruenissent, ibidemque Nauclerus quadraginta stannii libras cuidam suo familiari aurifabro vendidisset, ille paulò post præter opinionem illud ipsum argenteum inuenit esse purissimum. Quæ de re admiratione percussus, arbitratus est Nauclerum fraudem & dolum machinari, prorsus, ut eum probis grauissimis insectaretur. At Nauclerus nullus sibi fraudis conscius, cum probum argentum esse videret; Certè, inquit, hoc ipsum stannum Patriarchæ precibus in argenteum mutatum est, quod illi minime nouum aut alienum est.

Erat vir quidam nobilis, qui sceleratorum homi-

Obserua rē  
mirabilem.

Stannum  
mutatur; in  
argenteum.

hominum insidijs & furto, ad extremam inopiam deciderat. Huic vir sanctus die quodam quincim libras auri dari iussit. At illi, qui erogati eleemosynis ab eo præfecti fuerant, contra mandatum quinque tantum ei suppeditarunt. Foris eo tempore Iohanni ex ecclesia redeunti, vidua quædam opulenta domum quingentarum librarum obtulit. Quo oblato protinus vir sanctus cognouit ministros non eam auri quantitatem viro illi nobili erogasse, quam præceperat. Illos igitur ad se vocatos hortatus est, ut animos suos præuæ cupiditatis vinculis constrictos soluerent, & diffidentiam abijcerent, liberaliterque pauperum inopiæ consulere. At illi miro mentendi officio in omnes se partes versabant, & non minus constanter quam impudenter ita se rem habere pernegabant. Tum vir Dei, aduocans illam matronam: Dic mihi, inquit, ô mulier, quantum pecuniæ ab initio Deo offerre statuisti? Illa verò corpore & mente tremebunda, diuinam virtutem in Patriarcha reconditam venerans. Reuera, inquit, Domine, mille & quingentas, in ea quam tibi tradidi charta, libras scripseram, & post diebus, mille, nescio quo modo, sua sponte deletas inueni. Hinc ego Deo non placere iudicavi, ut plures quingentis offerrem. His auditis ministris maximo metu correpti, ad sancti se pedes abiecerunt, & multis cum lachrymis scelus suum profitentes, veniam postularunt.

Nota rem admirandâ.

Nicetas Patricius non recte mouetur.

Huic tam munifico animo malignis inuidens summis inuidentiæ stimulis Patricium Nicetas concitauit, ut rem, sua sanè virtute indignam, cogitaret, diceretque. Accedens namque ad virum sanctum. Cum, inquit, certò nobis constet rem publicam extrema quadam pecuniæ inopia peri-

clitari æquum est, ut ea, quæ tu nulla mente, sed temeritate quadam profundis, ad ærarium publicum deferantur, & ad communes reipublicæ usus prudenter utiliterque expendantur. Multis enim pecunijs Imperator indiget, si gubernacula reipublicæ salva conservare velit. Cui Iohannes; Cens. inquit, nunquam ego tantum in me iscelus committam, ut ea, quæ cælesti Regi consecrata sunt, terreno Imperatori prodam Tibi vero si aliter videtur, accipe quæcunque voles: mea autem voluntate nequaquam probabitur. Patricius nihil his commotus, ingenti seruorum stipatus multitudine, ecclesiæ thesaurum inuasit, & quidem vaivertum, solis centum libris relictis, secum abstulit.

Interim dum hæc fiunt, afferuntur ad Patriarcham noua munera, mellis videlicet aliquot amphora, quarum Patricius (qui hæc eadem videbat) vnam sibi à Patriarcha, gratissimum munus donari postulauit. Patriarcha autem iussit eum, cuius fidei commissæ erant, eas aperire, & ecce, non melle sed auro optimo scaturire visæ sunt. Tum Patriarcha, missa ad Patricium eorum vna cum litteris, monuit eum, ut ex eo munere disceret, quanta esset Dei erga fideles seruos suos benignitas, quæ nunquam ab hominibus in angustias redigi posset. Patricius autem stupenda rei admiratione captus, protinus surrexit veniam petiturus, & ablatis ecclesiæ thesauros, cum amphora, & recentis insuper de suo additis auri libris, restituit.